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Введение

Существуют различные варианты, с какого времени отсчитывать начало

литературной революции в Китае 文学革命 : с создания Чэнь Дусю (陈独

秀,1879 – 1942) журнала «Синь циннянь» («Новая молодёжь» 新青年, 1915 –

1926) в 1915 году в Шанхае, с момента издания его статьи «Теория

литературной революции» 文学革命论 в этом же журнале в феврале 1917 года

(см. Рисунок 1) или же от 4 мая 1919 года, когда китайские студенты вышли на

площадь Тяньаньмэнь в Пекине и на улицы других городов по всему Китаю

открыто высказаться против соглашательской позиции китайского

правительства по Версальскому договору, что положило начало

антиимпериалистическому политическому и культурному Движению 4 мая 五

四运动 (1919 – 1921). В любом случае литературная революция стала важной

частью Движения за новую культуру 新文化运动, движения за обновление не

только политической, но и культурной жизни народа.

Рисунок 1. Журнал «Синь циннянь», № 12, статья Чэнь Дусю «Теория литературной революции», 1917

Основные идеи литературной революции были изложены в

вышеупомянутой статье Чэнь Дусю «Теория литературной революции», развив
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постулаты, выдвинутые Ху Ши (胡适 , 1891 – 1962) в статье «Скромные

суждения о реформировании литературы» 文学改良刍议 на месяц раньше, в

январе 1917 года, в журнале «Синь циннянь», литератор сформулировал их в

трёх великих принципах: «низвергнуть витиеватую и угодливую,

предназначенную лишь для высших кругов литературу, и создать простую,

проникновенную народную литературу; низвергнуть устаревшую, пускающую

пыль в глаза, древнюю литературу и создать новую, искреннюю реалистичную

литературу; низвергнуть непостижимую, тяжёлую для чтения литературу гор и

лесов и создать понятную, доступную общественную литературу» [15, С. 7].

Новое движение, таким образом, ратовало за понятный и оправданно красивый

текст, доступный для понимания и прочтения каждому. Кроме того, Чэнь Дусю

объяснил необходимость литературной революции и обновления китайской

культуры, сознания и морали, говоря о том, что политических изменений,

революции власти, недостаточно для того, чтобы спасти Китай и вывести

страну из застоя.

Однако Ху Ши и Чэнь Дусю были не первыми, кто высказал подобные

идеи. В действительности эти мысли уже давно обсуждались среди китайских

литераторов – об этом размышляли и писали в китайских журналах с конца XIX

века, особенно важно отметить китайские журналы, выходившие в конце XIX –

начале XX веков в Японии, хотя бы потому что именно в одном из таких

журналов впервые были высказаны идеи о литературной революции в Китае.

Более того, в этих журналах можно найти идеи, которые позже стали лозунгами

китайской литературной революции в конце 1910-х годов. В связи с этим в

данной работе была выдвинута следующая цель: выявить связь и определить

степень влияния китайских печатных изданий, издававшихся в Японии в конце

XIX – начале ХХ веков, на движение за новую литературу и литературную

революцию в Китае.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие

задачи: изучить содержание китайских журналов в Японии за данный период;
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изучить условия издания и личности тех, кто участвовал в создании журналов;

выявить степень влияния журналов в Японии на культурную ситуацию в Китае

в конце XIX – начале ХХ веков.

Несмотря на то, что литературная революция в Китае – достаточно

изученная в китаистике тема (см. [20], [24], [33]), как и история отдельных

китайских журналов, издававшихся в Японии в начале XX века, таких как

«Цинъибао» («Вестник чистых обсуждений» 清 议 报 , 1898 – 1901) или

«Миньбао» («Народный журнал» 民报, 1905 – 1907), – а также существуют

крупные работы по истории китайской журналистики и китайской литературы,

такие как монография Фан Ханьци 方汉齐 «История китайской прессы нового

времени» 中国近代报刊史 и работа Чэнь Дакана 陈大康 «Об истории

китайской прозы нового времени» 中国近代小说史论, где упоминаются почти

все издававшиеся в конце XIX – начале XX веков китайские журналы, – связь

ранних китайских журналов, издававшихся в Японии, с литературной

революцией в Китае упоминается лишь в отдельных монографиях,

посвящённых крупным литературным деятелям, имеющим отношение к

развитию китайской литературы, например, Лян Цичао (см. подробнее [19], [34])

или Лу Синю (см. подробнее [23]). Более того, все эти работы написаны на

китайском языке, на русском и западных языках подобных исследований

совсем мало и тема китайских журналов в Японии освещена незначительно. Но,

если отследить и доказать эту связь, станут понятнее не только многие идеи

движения за новую культуру, но и роль Японии в подготовке этого движения.

Поэтому тема данной работы представляется актуальной, а поставленная цель –

достижимой. Кроме того, с развитием технологий, благодаря оцифровке

появилась возможность исследовать недоступные ранее работы, сохранившиеся

в оригинале лишь в данных журналах. Подобное расширение материала

позволяет поближе познакомиться с китайскими журналами в Японии и глубже

изучить проблему, добавив, возможно, неизвестные ранее детали.
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 Ознакомиться с электронными версиями журналов удалось благодаря

доступу к базе данных CADAL (China Academic Digital Associative Library 大学

数 字 图 书 馆 国 际 合 作 计 划 ). Помимо текстов из китайских журналов,

издававшихся в Японии в указанный период, а также упомянутых выше трудов

учёных китаистов, в ходе исследования оказались полезными работы по

отношениям Китая и Японии: книги «Китай – Япония: любовь или ненависть?»

З. Д. Катковой и Ю. В. Чудодеева и «Sowing the Seeds of Change: Chinese

Students, Japanese Teachers, 1895-1905» П. Харрелл.

Чтобы лучше понимать выбор тех или иных работ к публикации и их

связь с положением тогдашнего Китая и литературной революцией, о которых

пойдёт речь в Главе 2, в Главе 1 в хронологическом порядке приведена

историческая справка и произведён анализ китайских журналов, издававшихся

в Японии в конце ХIХ – начале ХХ веков. В работе представлено

последовательное исследование исторического и художественного материала,

подкреплённое точками зрения выдающихся китаистов, историков и

литературоведов.
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Глава 1. История первых китайских журналов в Японии

Прежде чем говорить о художественной литературе на страницах

журналов, стоит рассмотреть сами журналы, их происхождение и содержание,

прояснить, какие идеи пропагандировали китайские деятели в Японии в конце

ХIХ – начале ХХ веков, а также как эти идеи сменялись и развивались.

Взглянув на работы, что издавались в этих журналах, станет более ясно, какие

литературные жанры были востребованы в разные периоды, как редакторы

относились к художественной литературе в целом, какова доля

художественных произведений в общем объёме журнала и т.д.

Конец XIX – начало XX веков, смена столетий, оказалось неоднозначным

временем для Китая и соседних стран. В то время как Китай пытался

справиться с давлением со стороны европейских стран, Япония вступила на

новую ступень развития, успешно осуществляя реформы во всех сферах. В

Китае же попытки реформ с сохранением монархии провалились, а инициаторы

«ста дней реформ» бежали от казни в Японию. В Стране восходящего солнца

китайские конституционалисты и реформаторы Кан Ювэй (康有为, 1858 – 1927)

и Лян Цичао (梁启超, 1873 – 1929) продолжили политическую деятельность

среди местной китайской молодёжи, первых студентов, отправленных в

Японию для получения образования по новым, иностранным стандартам. Л. Н.

Борох так писала о Лян Цичао в Японии: «Во время пребывания в Японии он

имел возможность знакомства не только с литературой, но и с

государственными программами этического воспитания. Он был поражен

количеством курсов о взаимодействии человека с другим, отношениям с семьёй,

обществом, с государством и даже такими абстрактными понятиями, как

человечество» [19, С. 132].

В это же время, после поражения в войне с Японией и народных

восстаний, которые доказали государственную и техническую слабость Китая,

в стремительно развивающуюся во всех сферах Японию начали отправлять
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китайских студентов для изучения науки, техники, медицины, военного дела и

т.д. «После поражения на всех фронтах политики в Китае задумались о новом

пути для Китая. Единственный выход для Китая – пойти по пути Японии,

которая…имела много общего с Китаем...» [22, С. 65]. К 1905 году количество

китайских студентов в Японии превысило 5 тысяч человек, а к 1910 году –

десять тысяч (см. подробнее [37]). Побывавшая в Японии китайская молодёжь

стала понимать, что отставшему, застоявшемуся в вековых традициях Китаю

нужно обновление: всё больше китайской молодёжи оказывалось на другом

берегу, где им открывался доступ к западным наукам и достижениям развития

стран Запада. Так, В.В. Петров в монографии, посвященной жизни и творчеству

Лу Синя, отмечает, что «к началу ХХ века Япония уже имела развитую

капиталистическую промышленность и сильную армию. Патриотически

настроенная молодёжь, попавшая в страну, которая быстро превращалась в

мировую капиталистическую державу, с еще большей остротой чувствовала,

каким слабым и отсталым оставался цинский Китай» [23, С. 23]. И именно в

этих достижениях теперь виделся новый путь Китая. Но нужно было средство

для распространения идей, и этим средством оказалась литература – даже

политики обращались к культуре и искусству для пропаганды, трансляции

новых идей если не в самом Китае, то хотя бы среди китайцев в Японии,

которые в дальнейшем несли эти идеи на материк (см. подробнее [21, C. 14-15]).

Сам Лу Синь, изучавший в Японии медицину, очень скоро бросил учёбу,

избрав путь литератора, объясняя это тем, что «первой необходимостью

являлось духовное возрождение народа, а лучшее средство для этого –

литература» [23, С. 26-27].

Время шло, менялись идеи, менялось и то, как китайские деятели

относились к происходящему в Китае. Очень скоро у многих из них появилось

понимание, что нужны не просто реформы, а полный разрыв с тяготившим,

застойным прошлым – что нужна революция. Идеи эти также были почерпнуты
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в Японии, среди местных жителей и из их уст и журналов перетекли в

китайские журналы в Японии, а затем и на материк.

В 1911 году цинская монархия была свергнута, но социальная

революция не увенчалась успехом. Тысячелетний режим не мог разом уйти из

мыслей людей, для этого требовалось время и полное обновление общества. За

это взялось «движение 4 мая», движение за новую культуру, которое также

зародилось среди китайских студентов в Японии, однако предпосылки

китайской литературной революции возникли раньше, с первыми китайскими

журналами.

Взгляды и идеи китайских реформаторов и революционеров различались,

но и те, и другие делились своими идеями в эссе, рассказах, журнальных

заметках; они создавали собственные журналы нового стиля, издавали работы

мыслителей из Китая и других стран. Так, сначала в Японии среди

проживавших там китайцев, а затем и в Китае началось развитие новой

китайской публицистики.

Появившаяся позже иностранной, китайские публицистика и

журналистика начала стремительно развиваться после знакомства с

иностранными традициями. Журналы ещё долго печатались на бамбуковой

бумаге и переплетались на корешке. Но, несмотря на неизменный внешний вид,

в изданиях всё чаще появлялись новые рубрики в стиле европейских модных

журналах или переводы классических научных трудов с японского,

английского, немецкого и т.д.

Все журналы и газеты, популярные среди китайцев в начале ХХ века,

можно разделить на несколько групп:

 Новые журналы и газеты в Китае

«Шиубао» (时务报, «Современные дела», 1896 – 1898), «Синь циннянь» (新青

年, 1915 – 1926), «Сяошо юэбао» («Ежемесячник прозы» 小说月报, 1910 –

1931), «Шэньбао» («Шанхайская газета» 申报, 1872 – 1949) и др.
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 Китайские журналы в Японии (на китайском или китайском и японском)

«Цинъибао» («Вестник чистых обсуждений» 清议报 , 1898-1901), «Тайвань

циннянь»/ «Тайвань сэйнэн» («Молодёжь Тайваня» 臺灣青年, 1920 – 1927) и др.

 Иностранные журналы в Китае (на английском, японском, китайском,

русском)

«Peking daily News» (北京日报, 1914 – 1917), японский журнал на китайском и

японском «Жихуа гунлунь» («Японо-китайское общество» 日华公论, 1913 –

1931), японский журнал на японском «Тоуа ниппоу» 东亚日报 (1889 – 1908),

миссионерские издания на китайском языке «Чжун си вэньцзяньлу» («Хроники

Китая и Запада» 中西闻见录, 1872 – 1875) и «Ваньго гунбао» (万国公报, 1868 –

1907) и др.

 Японские журналы и газеты в Японии, где публиковались китайские

писатели новой литературы и переводы западных работ

«Кайдзо» («Преобразование» 改造, 1919 – 1944) и др.

Данное исследование посвящено китайским журналам в Японии и их

связи с последующими событиями в культурной жизни Китая, а точнее –

литературной революцией и появлением новой литературы. Прежде всего,

стоит проанализировать историю китайских журналов, созданных в Японии в

конце ХIХ – начале ХХ веков.
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1.1. Журналы реформаторов

1.1.1. «Цинъибао» («Вестник чистых обсуждений» 清議報, 1898 –

1901)

Журнал «Цинъибао» был создан двадцать третьего декабря 1898 года в

городе Иокогама, префектура Канагава, Япония. Инициатором создания

выступил Лян Цичао, он же принял пост главного редактора и составителя, его

поддержали Май Мэнхуа 麦孟华 (1875 – 1915), Оу Цзюцзя 欧榘甲 (1870 – 1911)

и другие ученики Кан Ювэя. Представители японского правительства помогли

Лян Цичао и Кан Ювэю обосноваться в Японии после неудачи «ста дней

реформ» в Китае – реформаторы бежали в Японию от казни – и обеспечили их

всем необходимым по приезде. Японские власти поддержали идеи китайских

монархистов и их желание продолжить работу из Японии.

Лян Цичао оказался в Японии в ноябре 1898 года, к тому времени идея

создания печатного издания уже существовала – сам журнал пошёл в печать

уже через два месяца – что явно говорит о большом желании действовать, а

также о поддержке со стороны, о чём писал сам Лян Цичао в письме жене:

«Пока что никакой выручки нет. Еду и жильё предоставляет японское

правительство» [32, C. 17]. Известно, что Лян Цичао финансово поддерживали

многие влиятельные японцы: консул Японии в Шанхае Хаяси Гонсукэ (林権助,

1860 – 1939), который помог ему и другим реформаторам бежать; премьер-

министр и приближённый императора Японии Ито Хиробуми (伊藤博文, 1841 –

1909), который был близок с Лян Цичао и Кан Ювэем ещё во времена создания

«Шиубао» и который восхищался работой Ляна (см. подробнее [Там же]); а

также японские коммерсанты, которые помогли создать план «Цинъибао» и

претворить его в жизнь (см. подробнее [26, С. 107]). Название журнала так же

можно перевести как «Суждения о Китае», поскольку первый иероглиф 清 (кит.

цин, чистый, точный) в названии соответствует иероглифу китайской династии

Цин – так, по-английски журнал называется The China Discussion – однако сам
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Лян Цичао в программной статье заявил, что цель журнала – вести чистые, т.е.

честные, беседы о Китае, реформах и т.д. Такой игрой слов Лян Цичао,

возможно, в том числе хотел обосновать истинность, легитимность китайской

монархии.

Рисунок 2. Обложка журнала «Цинъибао», № 1, 1989

«Цинъибао» выходил три раза в месяц полностью на китайском языке. В

журнале освещались различные события прошлого и настоящего Китая,

Японии и Запада, рубрики включали политические и культурологические эссе,

переводы трудов из многочисленных научных сфер, прозу и поэзию, новости и

объявления, экстренные сообщения и др. (см. подробнее [28, С. 184-185]).

Редакторами были Фэн Цзинжу (冯镜如, 185? – 1913), Май Мэнхуа (глав.

ред. 1900-1901) (麦孟华 , 1875－ 1915) и др. ученики Кан Ювэя, а также

японские дипломаты и журналисты, такие как Юкио Одзаки (尾崎行雄, 1858 –
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1954), Мориёси Нагаока (長岡護美, 1842 – 1906), Катаока Цуруо (片岡鶴雄, ?

– ?).

Интересный факт – на первой странице китайских журналов в Японии

указывалась дата согласно японскому календарю (японская династия) и адрес в

Японии. А уже на второй – согласно китайскому календарю, год от рождения

Конфуция, а также девиз и год правления китайского императора (см. Рисунок

2, Рисунок 3). На обложке или первых страницах журналов Лян Цичао также

указано, что выпуск журнала одобрен японским министерством связи. Лян

Цичао особенно восхищался Хоси Тоору (星亨 , 1850 – 1901), занимавшим

должность министра связи в короткий период с ноября по декабрь 1900 года

при временном премьер-министре Сайондзи Кинмоти (西園寺公望 , 1849 –

1940), о чём написал в своём эссе «О покинувших мир живых в 20 веке» (二十

世纪之新鬼, 1902).

Девиз журнала звучал так: «Продолжаем вести чистые и беспристрастные

беседы, развиваем народную мудрость». Патриотизм, поддержка монархии и

буржуазии, просветительство и пропаганда реформ, поддержка связей Китая и

Японии, в частности китайцев в Японии и самого материкового Китая – такими

были главные задачи для журнала. Реформаторы, оказавшись в стране со

свободным доступом к иностранным политическим и просветительским трудам,

не могли упустить такую возможность, они анализировали новый материал и

расширяли круг единомышленников. Лян Цичао точно чувствовал течение и

направления времени и использовал веяния моды для привлечения юных

китайских умов в Японии, а затем и в самом Китае. Как пишет Фан Ханьцзи,

деятель использовал западные идеи демократии и свободы, говорил об упадке

Китая и необходимости «радикальных действий», чтобы завлечь читателей,

даже если цели реформ заключались в другом (см. подробнее [28, С. 187]).

В «Цинъибао» издавали политические, философские и научные трактаты

Тань Сытуна (谭嗣同, 1865 – 1898), Чжан Бинлиня (章炳麟, наст. Чжан Тайянь
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章太炎, 1869 – 1936), Цзян Чжию (蒋智由, 1865 – 1929) и т.д., а также переводы

Лян Цичао романов «Удивительные встречи с красавицами» (佳人奇遇, 1885 –

1897, переводился в 1898 – 1900) Токаи Санси 東海散士 (наст. Сиба Сиро 柴四

郎，1853 – 1922), и «Прекрасная повесть об управлении» (经国美谈, 1883,

переводился 1898-1901) Яно Рюрикэя (矢野龙溪, 1851 – 1931) – именно эти два

японские романа Лян Цичао считал великими.

Кроме того, под разными псевдонимами, – например Лян Цичао

подписывался как «Князь Жэнь» 任公, «Хозяин Кабинета глотания льда» 饮冰

室主人 и т.д., – многие деятели публиковали работы по литературоведению,

языкознанию, теории перевода, так как считали реформу литературы не менее

важным аспектом, чем другие реформы. В журнале можно найти нерегулярные

разделы, такие как «Праздные записи» Хозяина Кабинета глотания льда.

В свет вышло ровно сто выпусков. Но сразу после издания юбилейного

номера с новой программной статьёй, «Поздравление с сотым выпуском

издания и мысли о его задачах и основных положениях» 本馆第一百册祝辞并

论报馆之责任及本馆之经 , в здании редакции случился большой пожар,

возместить потери не удалось и 21 декабря 1901 года журнал «Цинъибао»

прекратил своё существование.

1.1.2. «Синьминь цунбао» («Новый народ» 新民叢報, 1902 – 1907)

В 1900-1901 годах Лян Цичао находился в разъездах, осуществлял

просветительскую работу по поручению Кан Ювэя и не очень активно

занимался журналами. Хотя, несмотря на малую вовлечённость и закрытие

журнала «Цинъибао» в декабре 1901 года, Лян Цичао не желал останавливать

публицистическую деятельность, однако в это время его мышление, очевидно,

претерпело изменения – он близко познакомился с Сунь Ятсеном (孙逸仙, 1866

– 1925), другими революционерами и мыслителями Азии, Европы и США. Это
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отразилось и в материалах нового журнала «Синьминь цунбао» («Новый

народ») – именно в этом журнале, созданном 8 февраля 1902 года, там же в

Иокогаме, в № 18 от 16 декабря 1902 года, китайцы впервые упомянули Карла

Маркса (1818 – 1883) и социализм – Лян Цичао заявил о том, что именно в

Германии родились две великие идеи, социализм Маркса и индивидуализм

Ницще (1844 – 1900). Журнал выходил дважды в месяц, в первый и

пятнадцатый день лунного календаря. Составителем выступил сам Лян Цичао,

ему помогали Май Мэнхуа и Фэн Цзышань (冯紫珊 , ? – 1921), один из

учеников Сунь Ятсена.

В программной статье в первом номере от 8 февраля 1902 года Лян Цичао

и его товарищи провозглашали идеи развития и просвещения, стремление

обновить общество, заложить новые моральные принципы и восполнить

недостающие знания о мире, необходимые «новому человеку» для

существования и развития. Они утверждали, что именно отсутствие знаний и

базовых принципов морали являлось главной причиной стагнации Китая и его

неудачной политики (см. подробнее [2, С. 2–4]). Изначальные идеи «Синьминь

цунбао» не имели принципиальных отличий от целей предыдущего журнала,

однако учредители отдельно выделили, что, несмотря на необходимость


[…]


основное настроение. Юй Чэньцзы во всех деталях показал ослабление двора

Бурбонов, разграбление казны расточительством дворян и нестабильность

политической и экономической системы в условиях неменяющегося многие

века порядка. С этими же проблемами – экономической и культурной

отсталостью, давлением со стороны Западных держав, крайне низким уровнем

жизни народа – столкнулся Китай в конце XIX – начале XX веков. В

небольшом вступлении автор особенно остро выделяет в социальный вопрос:

«В каждой стране на Западе обычно сосуществуют монарх, элита и

простолюдины, и общество часть выступает против монарха. Однако в Китае

это невозможно, поскольку абсолютна вся власть принадлежит одному

человеку императору. А у простых крестьян даже нет шанса как-то повлиять на

ход истории» [8, С. 15-16]. Позже, в 1910-1920-е годы о проблеме принижения

народа писали почти все деятели Литературной революции, тяжело переживая

угнетение китайского народа.

Что касается языка изложения, то с помощью острых метафор и

аллегорий, не упоминая Цин непосредственно, а лишь пользуясь обширным

историческим материалом и различными художественными приёмами, Юй

Чэньцзы создал прекрасный литературный памятник ранней литературы нового

типа.
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Значительный вклад в новую китайскую литературу внёс У Вояо,

ставший автором ряда крупных произведений разных жанров, которые,

заложив почву для развития новой литературной мысли, сыграли знаковую

роль в создании новой литературы в Китае. У Вояо продемонстрировал не

просто адаптацию западных произведений или истории, а способ использовать

западный опыт и идеи и сочетать с китайской традицией, не отказываясь от неё.

Прежде всего, это социальный роман «Странные события, увиденные

собственными глазами за двадцать лет» 二十年目睹之怪现状, сентиментальный

роман «Занимательные разговоры об электричестве» 电术奇谈 и исторический

роман «История страданий» 痛史 (№8-24, 1903 – 1906) – все они издавались в

журнале «Синь сяошо», под авторством «Я – человек из Фошаня» 我佛山人,

псевдонимом У Цзяньжэня, который провёл молодость в городе Фошань

провинции Гуандун.

«Странные события, увиденные собственными глазами за двадцать лет»

二十年目睹之怪现状 (1903 – 1905)

Роман «Странные события, увиденные собственными глазами за двадцать

лет» издавался в № 8-24 журнала «Синь сяошо», где были опубликованы

первые сорок пять глав, издание прервано в связи с закрытием журнала. С 1906

по 1910 года роман издавался созданным Лян Цичао шанхайским

издательством «Гуанчжи шуцзюй» 广智书局, всего было издано 108 глав в 8

томах.

Сюжет

Главного героя автор называет Сыли Таошэн 死里逃生 или Цзюйсы

Ишэн 九死一生, что означает «чудом выживший». Его дневник рассказывает

двадцать лет из жизни китайской общества, с франко-китайской войны 1884-

1885 года по 1905 год, о социальный проблемах и притеснениях, о

дискриминации и феодальном закрепощение. В 118 главах рассказывается 198
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историй и случаев, который увидел или о которых услышал герой. Всех

«чудищ», которых он встретил, он поделил на три группы: мелкие вредители и

пресмыкающиеся, желающие поживиться с тебя; хищные звери, мечтающие

сожрать тебя полностью; и всякая нечисть, последние негодяи, которые

хватают тебя и держат, пока не выпьют из тебя все соки.

Детали

Точное имя героя неизвестно, герой говорит, что он хороший человек и

не хочет разглашать всем своё имя, дабы не очернить его, но в

действительности имя читателю знать и не нужно, поскольку герой воплощает

человека того времени, он лишь глаза или зеркало падения китайского

общества. В романе ярко проявляются антифеодальные и антикоррупционные

настроения, которые позже открыто поддерживались деятелями литературной

революции.

«Занимательные разговоры об электричестве» 电术奇谈 (1903 – 1905)

В «Синь сяошо» издавался роман У Вояо «Занимательные разговоры об

электричестве» 电术奇谈 (№ 8-18), другое название «Гипноз» 催眠术.

Сюжет

Врач Су Шима (в яп. варианте Риити) обсуждает с другом по имени Си

Чжунда (в яп. варианте Тайдзо), британским инженером из Лондона,

эффективность гипноза, но друг в подобное не верит и считает, что такому

подвластны только впечатлительные и суеверные люди. И чтобы доказать

обратное, Су Шима уговорил Си Чжунда поучаствовать в сеансе гипноза. В

итоге что-то пошло не так, и погрузившийся в сознание молодой человек уже

не смог очнуться. После некоторой паники молодой врач решил избавиться от

тела и заполучить имущество друга. Однако его ужасное преступление

разгадала возлюбленная Си Чжунда, Линь Фэнмэй (в яп. варианте Маяко), дочь

приближенного королевского двора Индии. Поэтому Су Шима должен был

применить гипноз и к девушке. Однако же и тут он допустил ошибку – девушка
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выжила. Более того, оказалось, что и Си Чжунда не погиб, а только потерял

память, но вспомнил всё после случайного удара током. И вот Су Шима был

арестован и отправился в тюрьму, чего он не выдержал и покончил с собой,

оставив после себя лишь книгу о гипнозе.

Детали

В действительности роман «Занимательные разговоры об электричестве»

выбивается из ряда новой литературы не столько своим сюжетом, сколько

историей создания. История, автором которой считается У Вояо, на самом деле,

является переводом-пересказом. Английский оригинал не сохранился, но в 1897

году Кикути Юхо 菊池幽芳 (наст. Кикути Киёси 菊池清, 1870 – 1947) был

выполнен перевод на японский язык, он назвал роман «Продавец новостей» 新

聞賣子, затем некий «Фан Цинчжоу из Дунгуаня6» 东莞方庆周 (наст. имя и

годы жизни не известны) перевёл книгу на вэньянь, и только потом У Вояо

перевёл историю на разговорный и отредактировал. В примечании после

издания самой последней части в № 18 У Вояо объяснил: «Имена и топонимы в

оригинале – все западные, но во время перевода многие были изменены на

китайские, знакомые и понятные, дабы читателю не пришлось лишний раз

напрягаться, запоминая всё это. В книге важнее сюжет, не стоит делать акцент

на именах. Кроме того, в книге есть некоторые комментарии и шутки, которых

не было в оригинале, они добавлены для расширения и пояснения темы. Они

были добавлены умышленно, чтобы заинтересовать читателя, а вовсе не просто

так» [10, С. 117].

Новая литература революционеров

В оригинальных произведениях, издававшихся в революционных

журналах, в частности «Кайчжилу», особенно наблюдается назидательность и

адресность, деятели открыто высказывали, с кем и почему они были не

согласны. Так, уже в №2 встречается «Обвинительная Пьесса о Кан Ювэе для

6 Город в провинции Гуандун
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сюцаев восемнадцати провинций Внутреннего Китая» 戏为十八省秀才讨康有

为檄, нацеленная на критику реформаторов и монархистов.

В китайских журналах не только публиковали разных писателей, но и

размещали рекламу сочинений, которые выходили отдельно или в других

журналах. Чаще всего это были работы самих редакторов или их товарищей.

Например, в №64 «Цинъибао», в ноябре 1900 года, напечатали объявление об

издании упоминавшейся выше работы Лян Цичао «Правила изучения

японского языка по-китайски». А Лу Синь в № 1 журнала «Юйбао» от декабря

1906 года оставил объявление о двух геологических трактатах о «полезных

ископаемых Китая», написанных им в соавторстве с Гу Ланом 菇琅 (наст. 芮体

乾 Жуй Тицянь, 1880 – ?) в 1903 – 1906 годах.

Иногда в журналах рассказывали и о выходе нового журнала. Так, в № 20

«Синьминь цунбао» рекламировали первый литературный журнал «Синь

сяошо», а в № 4 и № 5 «Юйбао» – журнал «Хэнань».

Всё это не только способствовало распространению новых идей среди

народа, но и популяризации литературы. Всё больше людей интересовались

образованием, наукой и т.д., но поскольку у многих не было возможности

учиться, они читали книги и журналы, а многие китайские журналы, что

издавались в Японии, переиздавались и распространялись по Китаю. А для

китайских студентов и литераторов, которые жили в Японии, эти журналы,

кроме всего прочего, были возможностью поддерживать контакт с земляками,

узнавать новости. Многие из этих людей, выросших на этих журналах, позже

стали участниками Движения за новую культуру.

Китайские журналы, издававшиеся в Японии в конце XIX – начале XX

веков, по праву могут считаться прародителями современной китайской

литературы – символично, что в одном из этих изданий, в журнале «Цзянсу»,

началась история одного из крупнейших китайских романов первой половины

XX века, романа Цзэн Пу (1872 – 1935) «Цветы в море зла» 孽海花. В октябре
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1903 года, в №8 журнала «Цзянсу» Цзинь Сунцэнь (金松岑, 1874 – 1947) под

псевдонимом Цзинь И 金一 опубликовал две первые части романа «Цветы в

море зла», а позже отправил их вместе с черновиками еще четырёх глав Цзэн

Пу в Шанхай. Тот ответил ему с комментариями, и сам основательно взялся за

роман, который позже был издан на материке в его собственном журнале

«Сяошо линь» (小说林, «Лес прозы»).
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Заключение

Конец XIX – начало XX веков, на которые пришлись последние годы

правления династии Цин, были крайне непростым периодом в истории Китая,

однако он оказался невероятно продуктивным для китайской интеллигенции.

Здесь сошлись два факта: ужасное положение дел в Китае, как политическое,

так и социально-экономическое, и знакомство с Западом, его историей и

культурой, которое открыло китайским деятелям глаза на происходящее на их

родине и дало, если не средства, то идеи для развития. Огромную роль в этом

процессе сыграли Япония и китайские журналы, издававшиеся в Японии в это

время. Страна восходящего солнца избрала путь реформ ещё за сорок лет до

того, как там оказались китайские политэмигранты, и успела совершить

огромный скачок, встав рядом с мировыми державами. И когда Лян Цичао и

Кан Ювэй, а за ними целый ряд крупнейших мыслителей и деятелей XX века,

как Хуан Син и Сунь Ятсен, Лу Синь и Чжоу Цзожэнь и др., оказались в

Японии, перед ними предстало огромное множество теорий, великих

классических и научных трудов Запада. Вместе с этим им открылось множество

возможностей – японцы, а иногда и члены японского правительства, часто

поддерживали идеи китайский реформаторов, выступавших за

модернизированный Китай с монархией, или же настроенных против Цин

революционеров, поскольку с Цинским двором у японцев были не лучшие

отношения. Японцы – коммерсанты, политики, писатели и поэты – были готовы

оказать помощь в начинаниях китайских политиков и литераторов.

Оказавшиеся в незнакомой стране и полные желания изменить и спасти

родину китайские деятели не могли упустить такую возможность – первый

китайский журнал в Японии «Цинъибао» был создан Лян Цичао уже через два

месяца после его приезда в Японию. Перед редакторами встал вопрос о том,

каким должен быть журнал, который сможет достучаться до сердец народа, в

какой форме идеи можно будет передать и понять легко. Понятная и

многогранная литература оказалась этим средством, звеном между
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проповедником и народом, учителем и учеником. Поэтому сначала появились

переводы-пересказы исторических и политических романов, потом —

детективы и приключения с поучительными комментариями. Немного иным

был путь революционеров, которые отбирали литературные работы

пропагандистского толка.

Тем не менее, в это время формировалась новая литературная теория, в

китайских журналах публиковались литературоведческие статьи и эссе,

созданные на основе множества прочитанных в Японии произведений. Идеи

многих деятелей отличались, журналы отстаивали разные идеи, но была общая

линия, объединявшая и реформаторов и революционеров — движение за

понятную и доступную каждому литературу, которую можно использовать как

средство просвещения или пропаганды — т.е. упрощение литературного языка,

повышение уровня образования и популяризация художественной литературы.

В этих журналах уже поднимался вопрос разговорного литературного языка

байхуа, и можно заметить, что и все остальные идеи, высказанные на страницах

китайских журналов в Японии ещё до падения династии Цин, позже активно

развивались во время литературной революции, более того, сама идея

литературной революции была высказана в Японии в одном из первых

китайских журналов. Многие из этих журналов издавались и на материке, либо

распространялись по почте и передавались из рук в руки, что значительно

расширяло сферу и силу их влияния. Читая китайские журналы из Японии,

росли и будущие деятели Движения за новую культуру и Движения 4 мая.

Что ещё важнее, в этих журналах, ещё в начале XX века появились

первые плоды новой теории литературы, первые современные китайские

романы, которые несли в себе идеи обновления и просвещения. Первые работы

заложили основу для будущих писателей и поэтов, которые творили после

литературной революции 1910-х годов.

Таким образом, китайские журналы, издававшиеся в Японии в конце XIX

– начале XX веков, оказали огромное влияние на современную китайскую
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литературу и стали не просто предвестниками, а первым семенем литературной

революции в Китае, которое, однако же, было заложено в Японии. Всё это

подкрепляется следующими фактами:

 Большинство идей, которые главенствовали во время Движения за новую

культуру, были сформулированы и впервые напечатаны в Японии.

 В китайских журналах, издававшихся в Японии в конце XIX – начале XX

веков, начала складываться теория новой китайской литературы, которая

позже стала стержнем литературной революции.

 В китайских журналах в Японии были изданы первые работы китайской

литературы нового типа, на опыт которых позже опирались деятели

литературной революции.

 Имеющие в Японии доступ к множеству западных и японских трудов,

художественных и научных, политические деятели и китайская

интеллигенция использовали эти журналы для распространения своих

идей среди китайской молодёжи и китайского народа не только

непосредственно в Японии, но и в самом Китае.

 Сама идея литературной революции зародилась в Японии, в китайских

журналах в Японии, – она была провозглашена Лян Цичао в одном из

первых китайских журналах в Японии более чем за десять лет до

публикации статьи Чэнь Дусю.

Так, связь китайских журналов, издававшихся в Японии в конце XIX –

начале XX веков и литературной революции в Китае становится очевидна,

как и огромная степень их влияния на развитие современной китайской

литературы. Можно сделать заключение, что данные журналы

действительно сыграли огромную роль в подготовке Китая к литературной

революции 1910-1920-х годов.
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