Отзыв научного руководителя на выпускную квалификационную работу

Сорокиной Юлии Александровны «Китайские журналы в Японии в конце ХIХ – начале

ХХ веков как предвестники литературной революции в Китае»

Вопросы об идейном, лингвистическом и стилистическом влиянии Японии на

творчество китайских литераторов первой половины ХХ века находился в фокусе

исследовательского внимания Ю.А.Сорокиной все годы ее обучения на отделении

китайской филологии. Таким образом ее бакалаврская работа стала венцом пятилетнего

исследования. Важно отметить, что японский фактор в развитии китайской литературы в

отечественном литературоведении почти не изучен, а в китайском изучен недостаточно. В

этом смысле исследование Ю.А.Сорокиной является новаторским.

Весьма значимо, что данная работа опирается на первоисточники – тексты китайских

журналов, издававшихся в Японии. Этот уникальный и долгое время малодоступный

материал в результате оцифровки в последние годы оказался выложен в китайской

информационной базе CADAL, где с ним и познакомилась автор работы. Ю.А.Сорокина

обратилась и к обширной научной литературе на китайском, японском и английском языках.

Исследование потребовало от Юлия Александровны внимательности, ответственности,

инициативы и системности, а также хорошего знания как современного, так и

древнекитайского языка.

Как научный руководитель я вполне удовлетворен ходом и результатами

исследования Ю.А.Сорокиной. Полагаю, что исследование на тему «Китайские журналы в

Японии в конце ХIХ – начале ХХ веков как предвестники литературной революции в

Китае» соответствует требованиям к ВКР бакалавра по направлению «Востоковедение,

африканистика» и заслуживает высокой оценки.

Научный руководитель доц. А.А.Родионов
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